
DECRETO N.  19094 Del 23/12/2022

Identificativo Atto n.   1312

RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI E LORO AGGREGAZIONI. COORDINAMENTO
DEGLI UFFICI TERRITORIALI REGIONALI

Oggetto

ORDINANZA  DEL  CAPO  DIPARTIMENTO  DI  PROTEZIONE  CIVILE  N.  766  DEL  9
APRILE  2021  -  INTERVENTO  OCDPC766-21_ULT.FAB_B104:  LAVORI  DI
REGIMAZIONE  IDRAULICA,  RISEZIONAMENTO  ALVEO  FIUME  BREMBO,
CONSOLIDAMENTO  DIFESE  ESISTENTI  E  REALIZZAZIONE  NUOVE  OPERE  IN
LOCALITA’  PIAZZOLA,  COMUNE  DI  ISOLA  DI  FONDRA  (BG).  APPROVAZIONE
DELLA  CONTABILITA’  FINALE  E  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE.
CUP: E87H21002240001 CIG: 9286160DA4   RLID: R22WDHAAWXAQ0L

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL'U.T.R. BERGAMO

PREMESSO CHE:
● In  data  09/04/2021  il  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  ha  emanato 

l’Ordinanza  n.766,  avente  per  oggetto  “Disposizioni  urgenti  di  protezione  civile  in 
conseguenza degli  eventi metereologici verificatisi nei giorni dal 2 al 5 ottobre 2020 
nel  territorio delle province di  Bergamo, di  Brescia, di  Como, di  Lecco, di  Pavia, di 
Sondrio e di Varese”, individuando nel Direttore Generale della Direzione Territorio e 
Protezione Civile  della  Regione Lombardia il  Commissario  Delegato a  fronteggiare 
l’emergenza derivante dall’evento calamitoso;

● Il  Commissario Delegato per l’attuazione dei primi interventi urgenti ha approvato le 
“Procedure Operative” per l’attuazione della sopraccitata ordinanza ministeriale ed 
adottato le “Piano degli Interventi”.

● Con nota agli atti n. AE02.2022.0003352 del 15 aprile 2022, il Commissario Delegato ha 
comunicato  che  con  nota  DPC/POST/7972  del  24  febbraio  2022  il  Dipartimento 
Protezione Civile ha approvato il Piano degli interventi urgenti relativo all’Art.1 comma 
5  dell’ordinanza  medesima,  e  pertanto  risulta  finanziabile  l’intervento  OCDPC766-
21_ULT.FAB_b104:  Interventi  di  regimazione  idraulica,  risezionamento  alveo  Fiume 
Brembo,  consolidamento  difese  esistenti  e  realizzazione  nuove  opere  in  località 
Piazzola, Comune di Isola di Fondra (BG), per un importo totale del contributo pari a € 
150.000,00;

VISTI:
● il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e successive 

modifiche e integrazioni e la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per 
la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali”  (Decreto  Semplificazioni)  e  successive 
modifiche e integrazioni, in particolare:

● l’articolo 113 del d.lgs. 50/2016 che stabilisce criteri e modalità per gli incentivi per le 
funzioni tecniche;

● l’art.163  del  D.Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti  
pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 
dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

● la D.G.R. 566 del 24/09/2018 che ha approvato lo schema di Regolamento recante 
"Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 
113 del  d.lgs.  n. 50/2016"  (allegato D),  dando atto che gli  incentivi  fanno capo al 
medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture;

● il Decreto n. 6133 del 06.05.2022 avente ad oggetto “Nomina Responsabile Unico del 
Procedimento – OCDPC 766/2021 Eventi 2-5 Ottobre 2020”;

RICHIAMATI:
● il  decreto  del  5  agosto  2022  n.  11755,  a  firma del  Dirigente  dell’Ufficio  Territoriale 

1



Regionale  Bergamo:  “Approvazione  del  progetto  definitivo/esecutivo  e  decreto  a 
contrarre  per  “Regimazione  idraulica,  risezionamento  alveo  fiume  Brembo, 
consolidamento  difese  esistenti  e  realizzazione  nuove  opere  in  località  Piazzola, 
comune di Isola di Fondra (Bg)”. OCDPC766- 21_ULT.FAB_B104 CIG 9286160DA4 CUP: 
E87H21002240001.”,  con  cui  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  dei 
lavori in oggetto ed è stata definita la procedura di affidamento diretto, tramite utilizzo 
della  piattaforma SINTEL  ex  D.L.  76/2020,  con criterio  di  aggiudicazione secondo il 
prezzo più basso;

● il decreto del 01 settembre 2022 n. 12396, a firma del Dirigente dell’Ufficio Territoriale 
Regionale Bergamo: “Aggiudicazione dell'appalto dei lavori di “Regimazione idraulica, 
risezionamento alveo fiume Brembo,  consolidamento difese esistenti  e  realizzazione 
nuove opere in località Piazzola -  in comune di  Isola di  Fondra (Bg)”  a seguito di 
procedura  di  affidamento  diretto  con  richiesta  preventivi  espletata  mediante 
piattaforma di e-procurement Sintel al criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di  gara ai sensi  dell'art. 95, comma 4, del d.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e 
ss.mm.ii. con contratto da stipulare a corpo ed a misura, mediante offerta a prezzi  
unitari.  Accertamento  ed  impegno  della  somma  messa  a  disposizione  dal 
Dipartimento di  Protezione Civile per  l’esecuzione dei  lavori.  CUP: E87H21002240001 
C.I.G.: 9286160DA4”;

● il contratto stipulato in data 17 ottobre 2022, rep. n. 4036 e registrato presso la direzione 
provinciale di Bergamo dell’Agenzia delle Entrate il 10/11/2022 al n.4063 Serie 3;

● il  decreto  n.16425  del  16/11/2022  “Lavori  di  regimazione  idraulica,  risezionamento 
alveo fiume Brembo, consolidamento difese esistenti  e realizzazione nuove opere in 
località Piazzola -  in  comune di  Isola di  Fondra (Bg)”.  OCDPC766-21_ULT.FAB_b104. 
Approvazione della  perizia di  variante,  CUP:  E87H21002240001 C.I.G.:  9286160DA4”, 
con  cui  è  stata  approvata  la  perizia  di  variante  e  suppletiva  -  variante  in  corso 
d’opera, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs. 50/16 dal direttore dei lavori, 
che non ha alterato la natura generale del Contratto d’appalto, determinando un 
aumento di  spesa per lavori  di  € 6.855,11 rispetto all’importo di  contratto, portando 
l’importo complessivo dei lavori a € 93.478,93;

● il  decreto  n.18119  del  13/12/2022  “Lavori  di  regimazione  idraulica,  risezionamento 
alveo fiume Brembo, consolidamento difese esistenti  e realizzazione nuove opere in 
località  Piazzola  -  in  comune  di  Isola  di  Fondra  (Bg).  OCDPC766-21_ULT.FAB_B104. 
Approvazione della correzione della perizia di variante. CUP: E87H21002240001 C.I.G.: 
9286160DA4”, con cui è stata approvata la perizia di variante e suppletiva - variante in 
corso d’opera correzione 22/11/2022, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs. 
50/16 dal direttore dei lavori, che non ha alterato la natura generale del Contratto 
d’appalto e determina un aumento di spesa per lavori di € 632,35, rispetto all’importo 
della perizia di variante già approvata con decreto n. 16425 del 16/11/2022, portando 
l’importo complessivo dei lavori a € 93.493,65;

CONSIDERATA la disponibilità sui capitoli di bilancio per la parte entrata 4.0200.01.15343 
“assegnazioni  in  capitale  del  Commissario  Delegato  per  programma  di  interventi 
conseguenti agli eventi calamitosi dell’ottobre 2020 - OCDPC 776 del 09/04/2021 “ e per 

2



la parte spesa 9.01.292.15344: “contributi agli investimenti del Commissario Delegato per 
programmi di interventi conseguenti agli eventi calamitosi dell’ottobre 2020 - OCDPC 776 
del  09/04/2021”,  per  poter  procedere  con  i  conseguenti  atti  di  accertamento  ed 
impegno per l’intervento di  regimazione idraulica, risezionamento alveo fiume Brembo, 
consolidamento difese esistenti e realizzazione nuove opere in località Piazzola, comune 
di Isola di Fondra (Bg);

PRESO ATTO:

● deIla consegna lavori sotto riserva di legge in data 23 settembre 2022;
● del verbale di inizio lavori in pari data 23 settembre 2022;
● del verbale di sospensione lavori a cause delle condizioni metereologiche avverse in
● data 6 dicembre 2022;
● dell’ordine di ripresa dei lavori del 12 dicembre 2022;
● del verbale di accertamento della chiusura dei lavori del 21 dicembre 2022;

VISTI  i  decreti  n. 12396 del 01/09/2022, n. 16425 del 16/11/2022, n.18119 del 13/12/2022, 
con cui sono state accertate ed impegnate:
- le somme complessivamente dovute all’impresa Regazzoni Antonio costruzioni s.r.l., per 
lavori  a misura al netto del ribasso (23,55%) pari a €  93.497,58 oltre a iva 22% pari a € 
20.569,47 per un totale di €114.067,05

CONSIDERATO che  gli  Incentivi  per  le  funzioni  tecniche  sommano  ad  €  1.940,10  e  il  
contributo ANAC è pari ad € 30,00

VISTI gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta che 
l’importo netto dei lavori  eseguiti  in Località Piazzola – Comune di Isola di  Fondra (BG) 
ammonta a € 93.493,65 - e si attesta che gli stessi sono stati regolarmente eseguiti come 
da contratto;

RITENUTO che:
● si  può procedere all’approvazione degli  atti  di  contabilità finale e del certificato di 

regolare esecuzione relativi ai lavori in oggetto affidati all’impresa Regazzoni Antonio 
Costruzioni s.r.l., con sede in Viale Roma 101, Olmo al Brembo (BG), Cod. Fisc. - P.IVA 
01959160167;

● si  può  provvedere  alla  liquidazione  finale  dell’intervento,  previa  acquisizione  della 
garanzia prevista all’art.103 del D.Lgs 50/2016;

VISTI, ai fini della competenza all’adozione del presente provvedimento:
● la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 "Testo unico delle Leggi Regionali in materia di  

organizzazione e personale";

3



● i provvedimenti organizzativi della XI legislatura ed in particolare le d.g.r. n.2190 del 30 
settembre  2019  e  n.  6202  del  28  marzo  2022,  con  le  quali  sono  state  definite  le 
competenze  dell’Ufficio  Territoriale  Regionale  Bergamo e  Giulio  Del  Monte  è  stato 
nominato dirigente dell’Ufficio Territoriale Regionale Bergamo;

DATO ATTO che il presente provvedimento:
● attesta  il  rispetto  del  termine  di  conclusione  del  procedimento  previsto  dalla 

normativa vigente (art.102 d.lgs. 50/2016);
● rientra nella casistica di pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs n.33/2013;

VISTA la  L.R.  34/78  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  il  regolamento  di  
contabilità e la legge regionale di  approvazione del Bilancio di previsione dell’anno in 
corso;

DECRETA

● di  approvare, per  le  motivazioni  citate in premessa,  gli  atti  di  contabilità  finale ed il 
certificato di  regolare esecuzione, relativi  alla procedura in oggetto indicata, allegati 
quale parte integrante del presente provvedimento;

● di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede 
alla pubblicazione di cui agli artt. 23 e 37 del D.L. 33/2013;

● di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli  
artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

● di rilevare un’economia di € 4,80 rispetto alla somma impegnata a favore dell’impresa 
Regazzoni Antonio Costruzioni S.r.l. con i decreti  n. 12396 del 01/09/2022, n. 16425 del 
16/11/2022, n.18119 del 13/12/2022;

● di quantificare in complessivi € 1.940,10 gli incentivi previsti ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016;

● di trasmettere il presente atto alla U.O. Rapporti con Gli Enti Locali e Loro Aggregazioni. 
Coordinamento degli Uffici Territoriali Regionali della D.C. Presidenza – Area di Funzione 
Specialistica Programmazione e Relazioni Esterne.

    IL DIRIGENTE

GIULIO  DEL MONTE

4



Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


